
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

SEGRETERIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VICE SEGRETARIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO: RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA - ANNO 2021

Data : 31/01/2022

N.  10
______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventidue il giorno 31 (trentuno) del mese di gennaio, nel proprio ufficio;

Il Vice Segretario Comunale

Richiamati  i Decreti Sindacali n. 29 e 30 del 09.07.2021 con i quali  il Sindaco ha nominato la 
dr.ssa  Valeria  Barchi  –  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali,  Servizi  demografici  e 
Trattamento  giuridico  del  personale,  Vice  Segretario  e  Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione e per la trasparenza, in attesa della nomina del Segretario Comunale;

Premesso che:
 con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 18 marzo 2021, esecutiva, è stato approvato 

il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023;
 a norma dell’art.  1, comma 14, della Legge 190/2012, il responsabile per la prevenzione 

della  corruzione  e  per  la  trasparenza  deve  trasmettere  annualmente,  all’organismo 
indipendente di valutazione e all’organo di indirizzo dell’amministrazione,  una relazione 
recante i risultati dell’attività svolta e sull’efficacia delle misure di prevenzione definite nel 
Piano Triennale di Prevenzione dell’Illegalità e della Corruzione;

 la  suddetta  relazione deve essere pubblicata  sul  sito  istituzionale dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Altri  contenuti  -  Prevenzione  della 
Corruzione”;

 con comunicato del 17 novembre 2021, l’ANAC ha pubblicato la scheda per l’anno 2021 
per la predisposizione e la pubblicazione della relazione annuale;

 il RPCT di ciascun ente locale è tenuto a redigere la Relazione per l'anno 2021 entro il 31 
gennaio  2022, in applicazione del provvedimento disposto con il Comunicato del Presidente 
ANAC del 17 novembre 2021;

 l’Autorità  ha  valutato  opportuno  prorogare  al  31  gennaio  2022  il  termine  per  la 
predisposizione  e  la  pubblicazione  della  Relazione  annuale  che  i  RPCT sono tenuti  ad 
elaborare ai sensi dell’art. 1, comma 14, della Legge 190/2012 per consentire ai RPCT  di 
svolgere adeguatamente entro tale termine tutte le attività connesse;



Considerato che la  sottoscritta ha provveduto a compilare la relazione riferita all’anno 2021, che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visti:

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 
107;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

a) di approvare:
 i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 

dispositivo;
 la Relazione del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

per l’anno 2021, allegata  al presente quali parte  integrante e sostanziale;
b) di comunicare la pubblicazione della Relazione al Consiglio Comunale;
c) di provvedere alla pubblicazione della Relazione nel sito web istituzionale del Comune di 

Santa  Sofia,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Altri  contenuti  – 
Prevenzione della Corruzione”.

La presente determinazione:

 non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

 ha immediata esecuzione;

 viene pubblicata all’albo pretorio Online ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VICE SEGRETARIO
VALERIA BARCHI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


